judicial não conseguiu demonstrar a verdade fática, uma vez que as sequelas 
permanentes são claras e perceptíveis e bem mais gravosas que aquelas apontadas no 
laudo pericial.     

DA MAJORAÇÃO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

10. A sentença proferida nos autos atribuiu à causa o valor de R$ 3.037,50 

(três mil trinta e sete reais e cinquenta centavos), sendo arbitrados os honorários 
advocatícios no percentual de 15%, por rata, ou seja, o valor dos honorários 
advocatícios devidos a este patrono seria de R$227,81 (duzentos e vinte e sete reais e 
oitenta e um centavos).  

11. O CPC no Artigo 85, § 14 do CPC, orienta que os honorários 

advocatícios são considerados verba alimentar, sendo assim, os honorários arbitrados 
pelo juízo de primeiro grau, não dignifica o trabalho do advogado, sendo um valor